1665 D Quid, inquis, opus erat, postquam baptismum accepimus in remissionem peccatorum^a, sumere cibum in remissionem peccatorum^b? Immo, utrolibet horum accepto sacramentorum, quid alterum ad salutem erat necessarium? Dixit enim : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*^c. Porro jam ante dixerat : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum habet vitam aeternam*^d. In utroque sic posuit vitae et salutis conditionem, ut in neutro alterius fecerit mentionem. Quod si ita dixisset : *Qui baptizatus fuerit et carnem meam manducaverit et sanguinem meum biberit, salvus erit* — sive : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum post acceptam baptismi gratiam, habet vitam aeternam* — minus superesset ad quaerendum. Nunc vero plus est quod quaeratur, scilicet et quomodo dicat : *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit*, cum ante dixerit : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*^e, et qua ratione secundum modum originalis culpae, utrumque remedium necessarium sit.

1666 A Hic jam facilius de primo respondetur, quia videlicet quod ait : *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit*, tale est ac si certus dicat medicus de homine semivivo plagis plurimis a latronibus convulserato^t : si se in stabulum meum deferri permiserit, salvus erit. Dabo enim illi cibum et potum tantae virtutis, ut integram continuo sospitatem

f. Canon Missae.

XXV : a. Act. 2, 38 || b. Matth. 26, 28 || c. Mc 16, 16 || d. Jn 6, 55 || e. Jn 6, 54 || f. Cf. Lc 30, 34.

embrassez-la, et contre l'aliment de mort mangez « le pain de la vie éternelle », buvez le calice « du salut éternel^t ».

CHAPITRE 25

Pourquoi ces deux sacrements sont-ils nécessaires au salut : pourquoi faut-il d'abord être baptisé, et ensuite participer au sacrement de l'eucharistie?

1665 D Quel besoin, diras-tu, après avoir reçu le baptême en rémission des péchés^a, de prendre cette nourriture en rémission des péchés^b? Ou même, une fois reçu l'un quelconque de ces deux sacrements, qu'était-il besoin de l'autre pour le salut? Car le Christ a dit : « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé. » Et il avait dit auparavant : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle^d. » En chacun des deux sacrements il a mis la condition de la vie et du salut sans faire mention de l'autre. S'il avait dit : « Celui qui sera baptisé et mangera ma chair et boira mon sang sera sauvé », ou : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang après avoir reçu la grâce du baptême, a la vie éternelle », la question ne se poserait pas. Mais au contraire elle se pose. Cherchons comment il peut dire : « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé », alors qu'il a déjà dit : « Si vous ne mangez la chair du Fils de l'Homme et ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous^e », et pour quelle raison, dépendant du mode de la faute originelle, ces deux remèdes sont nécessaires.

1666 A A la première question il est facile de répondre. Qu'il ait dit : « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé », c'est l'assurance d'un bon médecin, disant d'un homme que des brigands ont laissé couvert de plaies et demi-mort^t : s'il consent à se laisser porter chez moi, il est sauvé. Car je lui donnerai une nourriture et un breuvage de si grande efficacité qu'il pourra recouvrer sans délai une

recuperare possit. Sic nempe cum dicit : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, subaudiendum est : Corpus enim meum in escam et sanguinem meum in potum dabo, sive jam paravi illi, unde refectus sine dubio salvus sit.

Nunc ergo quod superest, si quaeritur cur non unum quodlibet horum, sed utrumque sacramentum ad salutem necessarium sit homini, respondere licebit, videlicet quia peccatum ab homine duplex admissum fuit, alterum siquidem superbiae, alterum fuit gulae. Superbivit enim prius in mente, appetendo similitudinem Dei, quod maxime liquet ex serpentis promissione dicentis : *Eritis sicut dii*^s.

Neque enim similitudinem Dei pro mercede praevaricationis illis spondisset, nisi prius illos hoc ipsum ambire persensisset. Deinde et gulae ambo succubuerunt, quod et Scriptura manifestius denotando exprimit cum de muliere dicit : *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis, aspectuque delectabile, et tulit de fructu ejus et comedit, deditque viro suo*^b. Igitur quia congemmatum fuit peccatum, recte congemnatur et sacramentum; et in altero quidem superbiae malum per humilitatis bonum, in altero gulae vitium per melioris alimenti curatur antidotum. Quid pulchrius oculos attolenti ad istam circa nos dispositionem misericordiae simul et justitiae Dei? Neque enim sic Deus misero homini misertus est, ut superbi hominis congruam exigere satisfactionem negligeret. Ecce qui regnantis in coelo Dei similitudinem appetivit, pendentis in ligno Filii Dei similitudinem per baptismum suscipit. Ibi contempsit majestatem, hic adorat crucem. Illud superbiae fuit, hoc humilitatis est. In illa superbia diabolus hominem inveniens, cibum vetitum obtulit : *Et eritis, inquit, sicut dii*; in hac humilitate Deus hominem inveniens, cibum potumque

g. Gen. 3, 5 || h. Gen. 3, 6.

1. De nouveau le contraste entre *Genèse 3* et la Passion amène Rupert à une forte et belle antithèse, qui n'est pas sans éclairer les aspirations profondes auxquelles répond l'eucharistie.

santé parfaite. Ainsi quand le Christ dit : « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé », il faut sous-entendre : car je lui donnerai, et j'ai déjà préparé pour lui mon corps en nourriture et mon sang en breuvage, pour le refaire, et qu'il soit vraiment sauvé.

Quant à la seconde question : pourquoi l'un des deux sacrements ne suffit-il pas, et sont-ils tous deux nécessaires au salut de l'homme? On peut répondre : parce que l'homme a commis deux péchés, l'un de superbe, l'autre de gourmandise. Il commença, en effet, par s'enorgueillir dans son esprit en convoitant d'être semblable à Dieu, ce qui ressort clairement de la promesse du serpent : « Vous serez comme des dieux^a. » Il ne leur eût pas promis la ressemblance de Dieu pour prix de leur prévarication, s'il n'avait deviné d'abord qu'ils désiraient précisément cela. Ensuite ils succombèrent tous deux à la gourmandise;

l'Écriture le dit en toutes lettres lorsqu'elle note de la femme : « La femme vit donc que le fruit était bon à manger, beau à voir et d'un aspect délectable. Elle en prit et en mangea, et en donna à son mari^b. » Puisqu'il y eut deux péchés, il est normal qu'il y ait aussi deux sacrements. Dans l'un, le mal de la superbe est guéri par le bien de l'humilité, dans l'autre le vice de la gourmandise est guéri par l'antidote d'un aliment meilleur. Quoi de plus beau, pour qui lève les yeux vers cette disposition de la miséricorde et en même temps de la justice de Dieu à notre égard? De l'homme pitoyable, Dieu a eu pitié, mais sans renoncer à exiger de l'homme superbe la satisfaction qui convenait. Vois : celui qui convoita d'être semblable au Dieu trônant dans le ciel,

prend sur lui par le baptême la ressemblance du Fils de Dieu suspendu au bois. Lui qui méprisa la Majesté, il adore la croix^c. Là-bas l'orgueil, ici l'humilité. Le diable, trouvant l'homme dans cette superbe, offrit l'aliment interdit : « Et vous serez, dit-il, comme des dieux »; Dieu trouvant l'homme dans cette humilité offre la nourriture

offert corporis et sanguinis sui : *Et manebitis*, inquit, *in me, et ego in vobis*ⁱ. Et notandum quod non eisdem verbis deceptoris usus est, dicentis *Eritis sicut dii*, nec omnino sic dicere debuit : Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum erit sicut Deus, vel *erit similis Altissimo*^j, sed : *in me manet*, inquit, *et ego in eo*^k. Quis enim est vel esse potest sicut Deus, id est sine illius ope vel gratia esse Deus?

1667 A Sed de his alio in opere plenius diximus; idcirco nunc plura dicere supersedimus.

CAPUT XXVI

Quod haec prima resurrectio sit animarum, et quod in eis qui in hac partem habent, secunda mors non habeat potestatem.

Ecce haec est resurrectio prima, baptizari scilicet in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et sic manducare corpus et bibere sanguinem Domini. Unde et in Apocalypsi Johannes dicit : *Beati qui lavant stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno vitae, et per portas intrent in civitatem*^a. Item : *Haec est resurrectio prima. Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima. In his secunda mors non habet potestatem*^b. Et post pauca : *Inferus et mors missi sunt in stagnum ignis. Haec mors secunda est*^c. Sunt ergo sicut duae mortes, altera animae et altera carnis, sic duae resurrectiones, prima animae et secunda carnis. Sciendum quoque quia mors animae experimento quidem secunda est, sicut paulo ante dictum est : *Inferus et mors missi sunt in stagnum ignis, quae mors secunda est, sed actu prima est. Prius enim homo anima quam carne mortuus*

i. Jn 15, 4 || j. Is. 14, 14 || k. Jn 6, 57.

XXVI : a. Apoc. 22, 14 || b. Apoc. 20, 5 || c. Apoc. 20, 14.

1. Cf. la signification du nom hébreu Mikaël = quis ut Deus.

2. De la volonté de Dieu 9, PL 170, 443 A.

et le breuvage de son corps et de son sang : « Et vous demeurerez, dit-il, en moi, et moi en vous¹ ». A noter qu'il ne s'est pas servi des mots mêmes du séducteur : « Vous serez comme des dieux ». Il ne devait nullement dire : celui qui mange ma chair et boit mon sang sera comme Dieu, ou sera semblable au Très-Haut¹, mais : « il demeure en moi et moi en lui² ». Car qui donc est, ou peut être comme Dieu¹? c'est-à-dire être Dieu sans son secours ou sa grâce?

1667 A Mais nous avons dans un autre ouvrage² parlé plus à fond de ce sujet, aussi nous dispenserons-nous d'en dire maintenant davantage.

CHAPITRE 26

C'est ici la première résurrection, celle des âmes. Sur ceux qui y ont part, la seconde mort n'a pas de pouvoir.

Telle est la première résurrection : recevoir le baptême au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, et ainsi préparé, manger le corps et boire le sang de Seigneur. C'est pourquoi Jean dit encore dans l'Apocalypse : « Bienheureux ceux qui lavent leur robe : ils auront droit à l'arbre de vie, et par les portes entreront dans la ville^a. » Et encore : « Telle est la première résurrection. Bienheureux et saint qui a part à la première résurrection ! Sur ceux-là la seconde mort n'a pas de pouvoir^b. » Et un peu plus loin : « L'enfer et la mort furent jetés dans l'étang de feu. C'est la seconde mort^c. » De même donc qu'il y a deux morts³, l'une de l'âme et l'autre de la chair, ainsi y a-t-il deux résurrections : la première de l'âme, la seconde de la chair. Et il faut encore savoir que la mort de l'âme est la seconde que l'on éprouve, selon cette parole : « L'enfer et la mort furent jetés dans l'étang de feu, ce qui est la seconde mort », mais est la première par l'acte : l'homme en effet

1667 B

3. Cette exégèse de la double mort et de la double résurrection s'inspire d'AUGUSTIN, Cité de Dieu 20, 6 (CC 48, 706-708).

est; nam ipsa die qua praeceptum praevaricatus est, in anima mortuus est. Dixit enim Deus : *In quacumque die comederetis ex eo, morte moriemini*^d. Prius ergo anima quam carne mortuus est homo, morte videlicet peccati quae animam separat a Deo. Nam morte quae animam separat a corpore, post *annos nonagenos et trigenta*^e mortuus est.

1667 C Prima ergo haec est resurrectio : baptizari, et corpore ac sanguine Christi participari. Sic enim anima resurgit, et jam vivit. Resurget autem *in novissimo die* carnis resurrectione. Idcirco Dominus cum diceret : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum*, praesenti tempore dixit : *habet vitam aeternam*, futuro autem : *et ego resuscitabo eum in novissimo die*^f, et subaudiendum est : resurrectione vitae, ut vel ea secunda mors non habeat potestatem. Nam generali resurrectione carnis, omnes resurgent. Nimirum prima resurrectio voluntatis, secunda necessitatis est. Idcirco cum diceret, de prima resurrectione loquens : *Venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei*^g, in voluntate positam significans hanc primam resurrectionem : *et qui audierint*, inquit, *vivent*. Nemo enim a morte peccati resurgit nisi volens. Item cum diceret, de secunda resurrectione loquens : *Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus*, illam resurrectionem in necessitate esse pronuntians : *et procedent*, ait, *qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii*^h. Denique qui procedent in resurrectionem judicii, mallent non procedere, aut non resurgere; immo mallent omnino non esse quam esse.

1667 D

d. Gen. 2, 17 || e. Gen. 5, 3 || f. Jn 6, 55 || g. Jn 5, 25 || h. Jn 5, 28.

1. De nouveau Rupert appuie ses distinctions théologiques sur la considération du temps des verbes.

mourut dans son âme avant de mourir dans sa chair. Car le jour même où il transgressa le précepte, il mourut dans son âme. Dieu dit en effet : « Le jour même où vous en mangerez, vous mourrez de mort^a. » Avant de mourir dans sa chair, l'homme mourut donc dans son âme, de la mort du péché qui sépare l'âme de Dieu. Quant à la mort qui sépare l'âme du corps, c'est après neuf cent trente ans qu'il en mourut^e.

1667 C Telle est donc la première résurrection : recevoir le baptême et participer au corps et au sang du Christ. C'est ainsi que l'âme ressuscite et désormais vit. Quant à la résurrection de la chair, l'homme ressuscitera au dernier jour. C'est pourquoi le Seigneur dit : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle » — au présent —, mais : « je le ressusciterai au dernier jour^f » — au futur¹; et il faut sous-entendre : de la résurrection de vie, et la seconde mort n'aura pas non plus pouvoir sur lui. Car pour ce qui est de la résurrection générale des corps, tous ressusciteront. On voit que la première résurrection dépend de notre volonté, et que la seconde est imposée à tous. Aussi, lorsque le Christ disait, parlant de la première résurrection : « L'heure vient, et c'est maintenant, où les morts entendront la voix du Fils de Dieu^g », il ajouta pour indiquer que cette première résurrection dépend de la volonté : « et ceux qui l'auront écoutée vivront ». Nul en effet ne ressuscite de la mort du péché s'il ne le veut. Mais lorsque, faisant allusion à la seconde résurrection, il dit : « Ne vous étonnez pas : l'heure vient où tous ceux qui sont dans les tombeaux entendront sa voix », il proclame que cette résurrection s'impose à tous : « et ils sortiront, ceux qui auront fait le bien pour une résurrection de vie, ceux qui auront fait le mal pour une résurrection de jugement^h. » Car enfin, ceux qui sortiront pour une résurrection de jugement préféreraient ne pas sortir et ne pas ressusciter, ou plutôt ils préféreraient tout simplement ne pas être, que d'être.

1667 D

CAPUT XXVII

1668 A Cur adhuc carne moriamur, cum quæ causa mortis exiit, praevaricatio paterna, in sacramento Christi deleatur ?

Et nunc quidem gaudemus, scientes et dicentes cum Apostolo quia *corpus quidem mortuum*, id est certissime moriturum est *propter peccatum, spiritus vero vivit, propter justificationem*^a. Sed et de ipso corpore mortuo, sive morituro, consolatur nos non incerta ratio fidei juxta quam protinus dicit : *Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Jesum a mortuis convivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis*. Non dixit : *suscitabit mortalia corpora vestra, quod et de illis nihilominus recte diceretur qui ad vocem ejus procedent in resurrectionem judicii, sed convivificabit*, inquit, subauditur : Jesu Christo quem suscitavit a mortuis —, quod eorum tantum est qui *procedent in resurrectionem vitae*, propter hoc ipsum quod *Spiritus ejus habitat in ipsis*.